¹³ i corretta su altra lettera

¹⁴ cfr. ChLA 83:15 (Barsocchini V 2, nr. 831) *justa suas professione et manifestationem* (Lucca, 873)

¹⁵ così in ChLA 85:21 (Bertini IV 2, nr. 49 e Barsocchini V 2, nr. 930, Lucca, 884 o 869)

¹⁶ r corretta da t, t nell'interlinea superiore

¹⁷ verosimilmente così, cfr. *Romaldus pr(es)b(ite)r* nel doc. nr. 1191 del 921 (++ H. 77) in questa edizione

¹⁸ a corretta su i

¹⁹ oppure *falprandi*, Barsocchini *Faiprandi*

cartul(am) liuellario nom(ine) firmasti me id est in casa et res illa massaricia in loco monte
 cholacio p(er)tinentes s(upra)s(crip)ti episcopatui u(est)ro s(an)c(t)i martini quas ego ipse modo ad man(us)
 meas abere uideor in casa ipsa cu(m) curte orto teris uineis oliuetis siluis uirgareis
 pratis pascuis cultis reb(us) u(e)l incultis omnia quantu(m) ad ipsa casa est p(er)tinentes
 et ego ipse exinde ad man(us) mea abere uideor in integrum me inibi firmasti tali ordine(m)
 ut ego u(e)l meis hered(es) in ipsa casa residere etabitare debeam(us) et ta(m) ipsa casa qua(m)
 et p(re)d(ic)tas res bene laborare et gubernare seo meliorare debeam(us) et nob(is) eas priua-
 to nom(ine) fruere debeam(us) et pro omni censu(m) et iustitia(m) exinde tibi u(e)l ad succes-
 soribus tuis ad pars s(upra)s(crip)ti episcopatui u(est)ro angaria facere debeamus p(er) omne(m) edoma-
 tas dies tres ad que uob(is) utilitas fuerit et a mandato u(est)ro uenire debeam(us) hic lu-
 ca lege(m) et iustitia(m) faciendu(m) (.) tantu(m) et si a nos uob(is) tal(iter) non adimpleuerim(us) et non
 con-
 seruauerim(us) sicut supra legitur aut si s(upra)s(crip)ta casa et res relaxauerimus u(e)l si p(er) nos pegin-
 gata fuerit spondeo ego q(ui) s(upra) amalfridi cu(m) meis hered(es) comp(onere) tibi u(e)l ad
 successorib(us) tuis pe-
 na(m) argentu(m) sol(idos) triginta q(ui)a tal(iter) inter nos conuenit et duas inter nos cartulas petru(m)
 not(arium) scribere rogauiimus actum luca (.) sign(um) + m(anu)s (.) amalfridi q(ui) hunc libella fieri rogauit
 + ego isalfridi rogatus ab amalfridi me teste subs(cripsi)
 + ego tetbaldo rogatus ab²⁰ amalfridi²¹ me teste s(ub)s(cripsi)
 + ego lopo rogatus ad amalfridi me teste subs(cripsi)
 (S) ego petrus not(arius) post tradita(m) compleui et dedi (2)

1082

Lucca, Archivio storico diocesano, diplomatico, segnatura * A. 53 (1110).

Pietro, vescovo di Lucca, col consenso del suo clero ordina il prete Gumperto, figlio della fu Gumperta, rettore della pieve di San Giovanni Battista e Santa Maria di Lamari, con lo speciale obbligo di non alienare né allivellare i beni della suddetta chiesa senza la licenza del vescovo.

904 settembre 26, Lucca

Originale. Estensione massima 1022 mm x c. 328 mm. Inchiostro marrone chiaro nel testo, bruno nelle sottoscrizioni. All'inizio sono presenti alcune macchie brunastre. Il margine laterale sinistro è danneggiato nella metà inferiore. Ampio spazio lasciato in bianco dopo le sottoscrizioni, che sono collocate in tre colonne irregolari, qui presentate in blocchi separati l'uno dopo l'altro.

Scrittore: *Petrus VIII notarius et schabinus*

Note dorsali in ordine cronologico approssimativo, in basso 1: quasi evanita “[...12–15...] l[ama]ri (.)”, 2: “Ord(inatio) pleb(is) de lamari (.)”, 3: moderna “Lamari (.) p(ro) (.) plebe”, in alto: 4 moderna “Pro Plebe lamaris”, 5: moderna “Ordinatio Plebis a / Petro ep(iscop)o”.

+ in (christi)²² nom(ine) qual(iter) ego pe-
 trus gr(at)i huius s(an)c(t)e lucane eccl(esie) humilis ep(iscopu)s una p(er) consen-
 su(m) sacerdotu(m) seo filii ipsius eccl(esie)
 ordinare uideor te gu(m)p(er)to pr(es)b(iter)o filio q(uon)d(am) gump(er)te in eo ordine(m) sicut
 supter adnexum fuerit in{e}
 eccl(esia) illa cui uocabulum est bea-

²⁰ b nell'interlinea superiore

²¹ a nell'interlinea superiore

²² xpi

ti s(an)c(t)i iohanni b<a>tiste et s(an)c(t)e marie
 d(e)i genetrix²³ sita loco et finib(us) lamari
 quod est plebe battismale p(er)tinentes
 ipsius epischopatui²⁴ n(ostr)o s(an)c(t)i martini iam
 dicta eccl(esia) s(an)c(t)i iohanni et s(an)c(t)e²⁵ marie²⁶ te inibi ordina-
 re et confirmare uideor ut in tua sit potesta-
 te(m) dieb(us) uite tue²⁷ cu(m) aliis ecclesiis subiectis ipsius
 plebe et cu(m) omnib(us) casis et rebus domnicati et mas-
 sariciis ad ea(m) p(er)tinentib(us) cu(m) fundamentis et edefi-
 ciis suis curtis ortis terris uineis oliuetis siluis uirgareis pra-
 tis pascuis cultis reb(us) u(e)l incultis mouile u(e)l inmouile seu qui
 semouentib(us) adque seruos et ancillas omnia et in omnib(us)
 quantu(m) ubique in qualibet locas u(e)l uocabulas ad ia(m) dicta eccl(esia) s(an)c(t)i
 iohanni et s(an)c(t)e marie²⁸ (.) pertinentib(us) in integrum tibi eas dare ui-
 deor tali ordine(m) ut ab ac die in tua q(ui) s(upra) gu(m)p(er)to pr(es)b(ite)r o sint potes-
 tate(m) eas abendi inperandi gubernandi laborare faciendi me-
 liorandi et tibi eas priuato nom(ine) usufructuandi tantu(m) modo die-
 bus uite tue et in ipsis ecclesiis quas tibi dedi p(er) te aut p(er) tua(m) dispositio-
 ne(m) officiu(m) d(e)i et luminaria seo missaru(m) solemnia fieri debeam
 recte moderamine et mihi q(ui) s(upra) petrus ep(iscopu)s u(e)l posterosque suc-
 cessorib(us) meis singulis quib(us)que annis obediendi et deseruiendi ut mos
 est (:) sic Na(m)que <ue>ro ut non abeas potestate(m) neque licentia tu q(ui) s(upra)
 gu(m)p(er)to pr(es)b(ite)r de omnibus casis et reb(us) ex ipsis ecclesiis quas tibi dedi p(er)tinenti-
 b(us) cuilibet homini p(er) cartula liuellario nom(ine) nec p(er) nulla(m) conscriptio-
 ne(m) firmitatis dare nec emittere neque firmare sine mea licen-
 tia(m) et uoluntate(m) u(e)l posterosque successores meos (:) qua licentia
 et uoluntate n(ost)ra ut in illo libello u(e)l firmitate quas tu exinde emise-
 ris u(e)l feceris in qualibet p(er)sona hominu(m) ut nos in ipso libello u(e)l firmita-
 [t]e manu n(ost)ra scribamus (:) Proterea hoc facimus ut casis et rebus ipsius
 [e]cclesie non p(er) fraude neque conludio se<o> malo ingenio usurpetur (.) et si for-
 sitans (.) in alio modo in aliquit ex ipsis casis et reb(us) feceris u(e)l dederis nisi quo-
 modo superius legitur hanc statuta mea ordinationis cartule et illa
 firmitate scriptio quas tu exinde feceris u(e)l emiseris inanis et uacua
 adque capsata p(er)maneat ut quod in se nullu(m) obtineat robore nec firmi-
 tate(m) Et neque ad me neque ad nullusque posteros successrib(us) meis hec or-
 dinationis aliquando te(m)pore du(m) uita tua fuerit (.) possimus disruppi
 nec infrangi (.) si tu q(ui) s(upra) gu(m)p(er)to pr(es)b(ite)r o sic feceris et adimpleueris eo modo si-
 cut superius legitur set in s(upra)s(crip)to ordine(m) hanc ordinationis cartule d(um) uita
 tua fuerit in sua p(er)maneant firmitate(m) (.) Unde duas ordinationis cartu-
 las uno tinore scriptas una ad pars ipsius episcopatui abendi et ostend-
 di et illa alia in tua q(ui) s(upra) gu(m)p(er)to pr(es)b(ite)r o sint potestate(m) abendi et ostenden-
 di petrum not(arium) et schab(inum) scribere rogaui actu(m) luca Et hec ordinationis
 cartule facte sunt anno d(om)n(i) n(ost)ri berengarii diuina ordinante clementia
 rex anno regni eius septimo decimo sexto kal(endas) octubris indic(tione) octaua
 [+] ego petrus gr(ati)a d(e)i humilis ep(iscopu)s in hac ordinatione a me facta s(ub)s(c)r(ipsi)
 + ego uiuentius archipr(es)b(ite)r cardines et uicedomino consensi et s(ub)s(c)ripsi
 + ego cristianus pr(es)b(ite)r in anc ordinatione subs(cripsi)